
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,842 14,184 -3,342

1.교직원 복지 및 역량강화 10,842 14,184 -3,342

1.교직원연수 6,632 9,974 -3,342

1.직무연수 6,450 9,400 -2,950

1.일반수용비 6,450 9,400 -2,950직무연수경비  -50,000원×59명= -2,950,000

2.정보화연수 182 574 -392

1.일반수용비 182 174 8소프트웨어교육연수운영비  8,000원×1회= 8,000

2.여비 0 400 -400교육경비  -200,000원×2회= -400,000

2.교직원복지 4,210 4,210 0

1.교직원워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.교직원군산근대역사탐방 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,115,4731,140,472 -24,999

1.급식 관리 531,995 563,199 -31,204

1.학교급식운영 531,995 563,199 -31,204

1.급식식재료구입비 436,439 436,439 0

1.급식용식재료비 436,439 436,439 0  

2.급식운영비 42,135 37,570 4,565

1.일반수용비 31,202 25,867 5,335소규모잡기구입  1,284,000원×1회= 1,284,000

소수선비  500,000원×5종= 2,500,000

세제 및 소모품비  500,000원×5종= 2,500,000

영양교사 및 조리원 

각종 교육 및 기타  -474,500원×2회=
-949,000

2.연료비 10,600 11,000 -400
도시가스비(공공연료비)  -400,000원×1회

=
-400,000

3.기타공공요금 153 253 -100
생산물(음식물)배상책임보험  -100,000원

×1회=
-100,000

4.여비 80 350 -270조리원여비  -30,000원×9회= -270,000
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5.교육운영비 100 100 0  

3.대체인건비 11,549 10,290 1,259

1.기간제직원인건비 11,187 9,928 1,259조리원대체인건비  -100,000원×9회= -900,000

(성립전)(성립전)조리원대체인건비  

52,630원×28회=
1,474,000

(성립전)(성립전)조리원대체인건비  

52,630원×11회=
579,000

(성립전)(성립전)조리원대체인건비  

52,630원×2회=
106,000

2.기간제직원법정부담

금
362 362 0  

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.우유급식비 40,372 77,400 -37,028

1.우유대금 40,372 77,400 -37,028급식용우유대금(초)  -37,028,130원×1회= -37,028,000

2.보건 관리 25,899 25,899 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,599 18,599 0

1.성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.흡연예방교육 3,101 3,101 0

1.운영수당 1,155 1,155 0  

2.교육운영비 1,946 1,946 0  

3.양성평등교육 799 799 0

1.운영수당 410 410 0  

2.교육운영비 389 389 0  

4.비만예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.감염병예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.보건실운영 2,838 2,838 0
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1.일반수용비 1,268 1,268 0  

2.교육운영비 290 290 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  

5.비품구입비 920 920 0  

8.약품구입 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0  

9.학생건강검사 7,661 7,661 0

1.학생복지비 7,661 7,661 0  

2.학교환경위생관리 7,300 7,300 0

1.먹는물 관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

3.교육격차 해소 460,995 454,181 6,814

1.급식비지원 375,307 375,307 0

1.무상급식지원 375,307 375,307 0

1.학생지원금 375,307 375,307 0  

2.방과후학교활동비지원 35,886 35,886 0

1.사회적배려대상자지원 35,886 35,886 0

1.학생지원금 35,886 35,886 0  

3.누리과정비지원 49,802 42,988 6,814

1.누리과정지원금(오전) 26,243 23,699 2,544

1.학생지원금 26,243 23,699 2,544
(성립전)누리과정지원금(오전)  2,544,000

원×1교=
2,544,000

2.누리과정지원금(방과후) 23,559 19,289 4,270

1.학생지원금 23,559 19,289 4,270
(성립전)누리과정지원금(방과후)  

4,270,000원×1교=
4,270,000

4.학생복지 96,584 97,193 -609

1.교육복지우선 16,000 16,000 0

1.동아리활동지원 12,218 12,218 0

1.운영수당 7,080 7,080 0  
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2.교육운영비 5,138 5,138 0  

2.심리정서지원 3,782 3,782 0

1.운영수당 2,780 2,780 0  

2.교육운영비 1,002 1,002 0  

2.학생복지운영 80,584 81,193 -609

1.졸업앨범제작 6,591 7,200 -609

1.교육운영비 6,591 7,200 -609졸업앨범제작  -609,000원×1회= -609,000

2.학생교과서구입 73,993 73,993 0

1.교육운영비 73,993 73,993 0  

3.기본적 교육활동 425,581 495,202 -69,621

1.교과 활동 252,225 231,593 20,632

1.교과활동지원 54,480 54,480 0

1.학습준비물구입 34,260 34,260 0

1.학습준비물 34,260 34,260 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.교과협의회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.수학 학습환경 구축 운영비(목적) 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.느루동행학교 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,805 2,805 0  

2.교육운영비 1,195 1,195 0  

10.교실수업개선을 위한 군산수업동행 운영비(목적)400 400 0

1.교육운영비 315 315 0  

2.목적사업업무추진비 85 85 0  

11.평화통일 수업 2,090 2,090 0

1.운영수당 2,090 2,090 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.백일장대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.과학교과활동 14,619 10,200 4,419

1.교과운영 10,219 6,300 3,919

1.교육운영비 10,219 6,300 3,919실험기구 비이커 외  -427,500원×2회= -855,000

과학로봇  -26,000원×1회= -26,000

(목적)과학과 교구 구입  300,000원×6종= 1,800,000

(성립전)(목적)과학과 교구 구입  

3,000,000원×1종=
3,000,000

2.학숩준비물지원 4,205 3,900 305

1.학습준비물 4,205 3,900 305실험실습용 재료비  304,330원×1회= 305,000

3.과학경진대회 작품 제작 195 0 195

1.교육운영비 195 0 195
(성립전)(목적)과학경진대회 작품제작비  

195,000원×1회=
195,000

4.[국고]체육교과활동 43,195 43,195 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.스포츠강사운영 22,875 22,875 0

1.기간제교원인건비 21,013 21,013 0  
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2.여비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

3.학습준비물지원 3,700 3,700 0

1.학습준비물 3,700 3,700 0  

4.전국소년체육대회출전비(목적) 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0  

5.(목적)우수학교스포츠클럽 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.스포츠클럽 활동비(목적) 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

7.(목적)전국학교스포츠클럽대회 참가비2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0  

5.예술교과활동 750 900 -150

1.교과운영 750 900 -150

1.교육운영비 250 400 -150악기수리  -50,000원×3회= -150,000

2.비품구입비 500 500 0  

6.외국어교과활동 37,400 29,297 8,103

1.교과운영 3,955 3,955 0

1.기간제교원인건비 100 100 0  

2.교육운영비 3,855 3,855 0  

2.영어회화전문강사운영 33,445 25,342 8,103

1.기간제교원인건비 30,609 23,172 7,437
(성립전)(성립전)영어회화전문강사인건비 

 6,477,000원×1명=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비  80,000

원×12월=
960,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,736 2,070 666

(성립전)(성립전)4대보험기관부담금  

666,000원×1명=
666,000

7.특수교육교과활동 4,577 4,577 0

1.특수교육대상학생치료지원비 2,200 2,200 0
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1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.특수교육대상학생방과후지원비 2,377 2,377 0

1.학생지원금 2,377 2,377 0  

8.유치원교과활동 96,954 88,694 8,260

1.학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

2.교과운영 14,103 14,103 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 13,403 13,403 0  

3.졸업(입학)식운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.교육과정 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.방과후반 운영 27,599 26,153 1,446

1.기간제교원인건비 22,861 21,415 1,446
(성립전)(성립전)방과후시간제기간제교사

인건비  1,445,560원×1명=
1,446,000

2.운영수당 2,610 2,610 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,028 2,028 0  

6.교과운영(오전) 26,243 23,699 2,544

1.교육운영비 26,243 23,699 2,544
(성립전)(성립전)교재및교육활동재료비  

55,000원×43명×1월=
2,365,000

(성립전)(성립전)교수활동비  179,000원

×1종=
179,000

7.교과운영(방과후) 23,559 19,289 4,270

1.운영수당 6,840 5,760 1,080
(성립전)(성립전)특성화강사비  60,000원

×6회×3과목=
1,080,000

2.교육운영비 16,719 13,529 3,190
(성립전)(성립전)오후반간식비  30,000원

×43명×2월=
2,580,000

(성립전)(성립전)활동재료비  610,000원

×1종=
610,000

8.특수교육 교과활동(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 173,356 263,609 -90,253
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1.자율활동 58,419 72,635 -14,216

1.학급교육활동경비 10,450 10,700 -250

1.교육운영비 10,450 10,700 -250학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

2.학생회활동지원 1,415 1,415 0

1.학생복지비 1,415 1,415 0  

3.실기대회 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

4.학교특색사업 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.학교특색사업(노력중점) 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

6.체육대회 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  

7.과학경연대회 175 2,200 -2,025

1.교육운영비 175 2,200 -2,025교통비  -23,700원×1회= -23,000

간식비  -402,340원×1회= -402,000

재료비(소모품)  -100,000원×10개= -1,000,000

재료비(에어로켓)  -30,000원×20개= -600,000

8.과학행사운영 39 150 -111

1.교육운영비 39 150 -111교육용소모품비  -111,500원×1회= -111,000

9.과학전람회 108 1,200 -1,092

1.교육운영비 108 1,200 -1,092재료비  -546,000원×2회= -1,092,000

10.학습발표회 9,984 19,650 -9,666

1.일반수용비 500 500 0  

2.기타공공요금 50 50 0  

3.교육운영비 9,434 19,100 -9,666학년 공연의상대여  -3,239,800원×1회= -3,239,000

방과후 공연의상대여  -4,013,300원×1회= -4,013,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

전시작품 액자제작  -2,414,000원×1회= -2,414,000

11.창의적체험활동비 6,528 7,600 -1,072

1.교육운영비 6,528 7,600 -1,072창의적체험활동  -357,530원×3회= -1,072,000

12.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

13.(목적)혁신학년제 운영(교육과정개선)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

14.(목적)혁신학년제 운영(따뜻한 학교공동체 구성2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 96,344 122,314 -25,970

1.현장학습 39,903 57,884 -17,981

1.교육운영비 39,903 57,884 -17,981차량비  -7,815,000원×1회= -7,815,000

입장료 및 체험료  -10,126,700원×1회= -10,126,000

예비비  -40,000원×1회= -40,000

2.수학여행 34,414 37,840 -3,426

1.교육운영비 34,414 37,840 -3,426차량비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

중식비  85,500원×1회= 86,000

숙박비  -2,942,000원×1회= -2,942,000

입장료  및 체험비  165,500원×1회= 166,000

레크레이션  40,000원×1회= 40,000

보험 및 예비비  524,000원×1회= 524,000

3.수련활동 18,837 23,400 -4,563

1.교육운영비 18,837 23,400 -4,5634학년활동비  -2,308,000원×1회= -2,308,000

5학년활동비  -2,255,000원×1회= -2,255,000

4.테마식현장학습(수학여행) 지원 3,190 3,190 0

1.학생지원금 3,190 3,190 0  
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3.동아리활동 18,593 68,660 -50,067

1.청소년단체활동 10,733 60,800 -50,067

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 9,933 60,000 -50,067아람단  -7,386,000원×2회= -14,772,000

걸스카우트  -150,000원×40명×5회= -30,000,000

청소년세상  -5,295,000원×1회= -5,295,000

2.동아리활동 7,260 7,260 0

1.학생복지비 7,260 7,260 0  

3.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 587,784 613,553 -25,769

1.방과후학교 운영 487,746 549,026 -61,280

1.방과후학교운영 366,761 431,380 -64,619

1.특기적성교육 349,841 414,460 -64,619

1.일반수용비 1,491 1,400 91복사용지  -271,000원×1회= -271,000

복사기토너(컴퓨터실 프린터 잉크)  

361,500원×1회=
362,000

2.운영수당 300,879 332,440 -31,561강사료  -29,901,430원×1회= -29,901,000

방과후학교보조인력인건비  -460,000원×1

회=
-460,000

강사료 미납분  -100,000원×12개월= -1,200,000

3.전기요금 9,540 9,540 0  

4.교육운영비 37,931 71,080 -33,149방과후운영물품  -101,640원×1회= -101,000

방과후수업재료비  -32,786,500원×1회= -32,786,000

컴퓨터 수리비  -262,100원×1회= -262,000

2.(목적)방과후학교위탁강사운영비 16,920 16,920 0

1.운영수당 16,920 16,920 0  
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2.돌봄교실운영 120,985 117,646 3,339

1.돌봄교실운영(지원금) 51,173 51,173 0

1.학생지원금 51,173 51,173 0  

2.돌봄교실운영비 69,812 66,473 3,339

1.일반수용비 2,558 2,558 0  

2.교육운영비 67,254 63,915 3,339
(성립전)돌봄교실위탁용역  2,965,000원

×1회=
2,965,000

돌봄교실 간식비  374,000원×1월= 374,000

2.독서활동 45,621 15,290 30,331

1.독서활동운영 45,621 15,290 30,331

1.도서구입 16,081 11,750 4,331

1.도서구입비 16,081 11,750 4,331
(목적)책꾸러미 도서 구입  4,330,960원

×1교=
4,331,000

2.도서관운영 29,540 3,540 26,000

1.일반수용비 9,170 0 9,170(목적)도서관수선공사  -830,000원×1회= -830,000

(성립전)(목적)도서관수선공사  

10,000,000원×1회=
10,000,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,540 1,540 0  

4.비품구입비 16,830 0 16,830
(성립전)(목적)도서분실방지기외 물품 구

입  4,000,000원×4종=
16,000,000

(목적)도서분실방지기외 물품 구입  

830,000원×1종=
830,000

3.교기육성 47,517 42,337 5,180

1.[국고]교기운영 39,827 35,527 4,300

1.육상부 운영 27,697 27,197 500

1.기간제직원인건비 25,061 25,061 0  

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)(성립전)전국소년체전대비 훈련비

(특별지원금)  500,000원×1회=
500,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,136 2,136 0  

2.육성종목 운영비(목적) 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0  

3.전국소년체육대회 훈련비(목적) 5,800 2,000 3,800

1.교육운영비 5,800 2,000 3,800
(성립전)(성립전)메달유망종목 동계훈련비

  1,800,000원×1회=
1,800,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)(성립전)육상 훈련비  1,500,000

원×1회=
1,500,000

(성립전)(성립전)태권도 훈련비  500,000

원×1회=
500,000

4.[국고]전국소년체육대회 출전비(국고 목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.[국고]국고보조교기운영 6,000 6,000 0

1.[국고]기초종목 육성사업 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.[국고]추가국고보조교기운영 1,690 810 880

1.[국고]스포츠강사 자율연수비 1,690 810 880

1.기간제직원인건비 880 0 880
(성립전)(목적)스포츠강사 급식비  80,000

원×11월=
880,000

2.교직원복지비 810 810 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,900 6,900 0

1.다문화교육운영 6,900 6,900 0

1.북한이탈학생맞춤형교육지원 6,900 6,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.교육활동 지원 169,030 164,237 4,793

1.교무업무 운영 31,460 32,860 -1,400

1.교무학사운영 31,460 32,860 -1,400

1.교무학사운영 7,400 8,400 -1,000

1.교육운영비 7,400 8,400 -1,000
교육과정워크숍 차량임차  -500,000원×2

대=
-1,000,000

2.교육활동홍보 4,400 4,800 -400

1.일반수용비 560 960 -400현수막제작  -50,000원×8회= -400,000

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.입학식및졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.청소용품 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0  
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5.환경정리 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.생활지도운영 17,280 17,887 -607

1.학생생활상담지도 4,230 4,441 -211

1.녹색어머니회 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  

2.여비 60 60 0  

2.상담실운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.교직원인권교육 70 200 -130

1.운영수당 70 200 -130강사비  -130,000원×1회= -130,000

4.학생인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.학생안전강화 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.학교생활규정개정위원회 0 81 -81

1.교육운영비 0 81 -81운영물품구입  -3,000원×9명×3회= -81,000

2.학교폭력예방 12,250 12,250 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생 학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.안심알리미 서비스 지원금(목적) 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

4.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학생안전교육 800 1,196 -396

1.3, 4학년 심폐소생술교육 650 650 0
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1.운영수당 650 650 0  

2.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.스쿨존 도우미 0 396 -396

1.일반수용비 0 396 -396스쿨존 도우미  -44,000원×9개월= -396,000

3.학습지원실 운영 20,867 20,867 0

1.방송실운영 1,020 1,020 0

1.방송반운영 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.정보화실운영 19,847 19,847 0

1.학교정보화지원 5,247 5,247 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 3,536 3,536 0  

3.기타자산취득비 1,661 1,661 0  

2.정보화업무운영 14,600 14,600 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0  

4.교육여건 개선 99,423 92,623 6,800

1.교육환경개선 99,423 92,623 6,800

1.소규모수선 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교실비품구입 83,985 83,985 0

1.일반수용비 5,814 5,814 0  

2.비품구입비 78,171 78,171 0  

3.PC구입 7,638 7,638 0

1.비품구입비 7,638 7,638 0  

4.관리실비품구입 6,800 0 6,800

1.비품구입비 6,800 0 6,800소파구입  3,000,000원×1종= 3,000,000

사무용의자구입  400,000원×8개= 3,200,000
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절탁자구입  100,000원×6개= 600,000

6.학교 일반운영 313,731 314,258 -527

1.학교기관 운영 93,094 90,066 3,028

1.부서기본운영 62,440 59,412 3,028

1.교무부운영 34,481 33,481 1,000

1.기간제직원인건비 6,061 6,061 0  

2.일반수용비 6,300 6,300 0  

3.여비 20,120 19,120 1,000관외출장여비  50,000원×20회= 1,000,000

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 10,153 10,225 -72

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.일반업무추진비 4,081 4,081 0  

4.직책급업무추진비 3,972 4,044 -72
직책급업무추진비  -3,000원×2학급×12개

월=
-72,000

3.행정실운영 17,806 15,706 2,100

1.일반수용비 11,688 9,588 2,100복사용지 및 중질지  600,000원×1회= 600,000

프린터토너등  500,000원×3회= 1,500,000

2.기타공공요금 306 306 0  

3.여비 4,040 4,040 0  

4.일반업무추진비 972 972 0  

5.비품구입비 800 800 0  

2.부설기관운영 30,654 30,654 0

1.3세대하모니 자원봉사자운영 5,034 5,034 0

1.기간제직원인건비 5,034 5,034 0  

2.병설유치원운영 25,620 25,620 0

1.일반수용비 10,311 10,311 0  

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,345 5,345 0  
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4.여비 2,280 2,280 0  

5.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학생복지비 384 384 0  

7.비품구입비 4,200 4,200 0  

2.시설 장비 유지 201,158 202,822 -1,664

1.학교시설장비유지 201,158 202,822 -1,664

1.시설관리용역 11,762 12,426 -664

1.일반수용비 11,762 12,426 -664물끓임기  -28,000원×1회= -28,000

(성립전)스쿨존도우미 운영비  46,000원

×1회=
46,000

스쿨존도우미 운영비  -682,000원×1회= -682,000

2.공공요금및제세공과금 92,500 90,220 2,280

1.전기요금 50,500 60,000 -9,500전기요금  -9,500,000원×1월= -9,500,000

2.상하수도료 31,580 18,000 13,580상하수도료  3,395,000원×4월= 13,580,000

3.기타공공요금 10,420 12,220 -1,800전화요금  -400,000원×1월= -400,000

환경개선부담금  -400,000원×2회= -800,000

인터넷통신요금  -600,000원×1월= -600,000

3.시설일반관리 23,548 22,748 800

1.기간제직원인건비 1,044 1,044 0  

2.일반수용비 21,404 20,604 800CCTV유지보수비  -100,000원×12월= -1,200,000

시설소모품구입비  400,000원×5회= 2,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 900 900 0  

4.당직관리 38,863 38,863 0

1.일반수용비 38,863 38,863 0  

5.화장실관리 34,200 34,200 0

1.일반수용비 34,200 34,200 0  

6.연료비 285 4,365 -4,080

1.연료비 285 4,365 -4,080도시가스요금  -340,000원×12개월= -4,080,000
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3.학교운영 협력 19,479 21,370 -1,891

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

2.학부모협력 17,629 19,520 -1,891

1.아버지회 운영 107 2,000 -1,893

1.일반수용비 107 2,000 -1,893체험행사비  -893,700원×1회= -893,000

차량임대료  -500,000원×2대= -1,000,000

2.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.학부모교육 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

4.어머니배구대회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 0 0  

5.아빠와역사속으로풍덩(주민참여예산공모사업)15,002 15,000 2

1.일반수용비 2,689 3,000 -311옐로카펫설치  -4,100원×1회= -4,000

봉사활동 연탄 구입  -307,750원×1회= -307,000

2.교육운영비 10,915 10,600 315
판문점및국회의사당견학  -261,450원×1회

=
-261,000

스포츠체험운영비  -5,000원×1회= -5,000

광주민주화기념공원및고창고인돌견학  

-42,400원×1회=
-42,000

군산역사탐방및별빛달빛골든벨운영  

-205,500원×1회=
-205,000

문화체험활동(영화관람)  9,000원×92명

×1회=
828,000

3.목적사업업무추진비 1,398 1,400 -2
판문점및국회의사당견학식비  -2,500원×1

회=
-2,000

7.학교 재무활동 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0
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1.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0  

세출합계 2,629,4412,748,906 -119,465
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